ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂMARA M IW ( IPAEDK DIAMANTINO
PROTOCOIX) CKRA1.653/2024
Data: 02/09/2024 - Horário: 15:17

1 .egislativo

EXPEDIENTE DECISÃO PLENÁRIA - Data: / /2024

Data: / /2024
( ) PEDIDO DE VISTA

( ) PEDIDO DE RETIRADA

( ) APROVADO

( ) REPROVADO

\|isto  Secretário:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 051/2024

Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor
Paulenes Cardoso da Silva.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário
Diamantinense, ao Senhor Paulenes Cardoso da Silva.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 29 de agosto de 2024.

Arnildo Gerhardt Neto
Vereador -  PL

1
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345- J d .  Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000

(65) 3336-1419 - wvvvv.diamantino.mt.leg.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima
instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em
conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela
atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a
população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia e documento
comprobatório de nascimento, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional e
de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com
o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma
regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 29 de agosto de 2024.

c^  '■ “f f ô
Arnildo Gerhardt Neto
Vereador -  PL

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - vvvvw.diamantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

BIOGRAFIA

Paulenes Cardoso da Silva
Nascido em Araguatins/TO. no dia 25 de abril de 1976, filho de pessoas inspiradoras. Paulino
Cardoso da Silva (in memoriam) de quem herdou a força para nunca desistir e de Antonia
Pereira de Novaes e Silva que sempre lhe ensinou sobre fé.
E pai de Maria Luiza, João Pedro. Pietra e Gabriel, com os quais tem a missão de ensinar a
^erern pessoas dignas e melhores para a sociedade.

Tem 9 irmãos: Josuila, João Evangelista (in memoriam). Florismar, Maria Conceição. João da
Cruz, Antonio Josimar. Maria da Silva, Maria Ereniti e Paulino. com quem sempre teve

grandes lições, e lhe trouxeram cunhados que são como irmãos e sobrinhos muito queridos.
Não poderia deixar de mencionar sua companheira de batalhas, Adriane Izabel Gerhardt, com
quem aprende muito sobre o amor, caridade, justiça e fé.
É católico e campista, e sempre foi socorrido por Nossa Senhora Aparecida, santa de devoção
de sua mãe. até mesmo nos momentos de peraltices.

Sempre viu nos estudos um meio de transformação, e por isso se dedicou e incentivou os
amigos e familiares. Se graduou em direito na Faculdade Braz Cubas de Mogi das Cruzes/SP,

fez pós-graduações, em Direito Notarial e Registrai. Tributário e Civil, entre outras.
Finalizando este ano o mestrado pela Uri de Santo Angelo/RS.
Ministrou aulas na UNTC -  Cuiabá, UNED -  Diamantino, entre outros cursos de capacitação.
Como fruto dos seus esforços nos estudos foi aprovado no concurso, e desde o ano de 2008 é

delegatário do Registro de Imóveis e Títulos e Documentos de Diamantino/MT; e para não
cometer injustiças agradece em nome de Juliano Tenório Cavalcante, que é como um grande

irmão, juntamente com tantas outras pessoas especiais que já passaram e que ainda fazem
parte, pôde registrar seu nome na história de Diamantino e região.
Atuou na regularização fundiária de inúmeros bairros, dentre eles o bairro Nossa Senhora da
Conceição, aonde mediante projeto pôde regularizar mais de 100 lotes, servindo de grande
aprendizado, não só no direito, mas na vida, pois além de inúmeras histórias e pessoas
incríveis, viu a importância de sua profissão e do quanto ela deve ser utilizada no intuito de
dar dignidade, por meio da realização de sonhos.
Este é um breve relato de sua vida, com a esperança de poder realizar muito ainda no futuro.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br